
Diplomová práce „Rostoucí zadluženost českých domácností: případová studie matek samoživitelek“
pojednává o problematice zadluženosti českých domácností se zaměřením na zadlužené matky
samoživitelky. Jedná se o téma ne příliš populární, avšak v této době se stále vzrůstajícím dluhem
domácností velmi aktuální. Primárním cílem této práce je zjištění, jaké jsou příčiny zadlužení neúplných
rodin (matek samoživitelek). Dále zjištění, zda je vhodné problém řešit obecně nebo specificky se
zaměřením na určitou skupinu. Posléze se autorka zabývá tématem sociálních sítí, které mohou a nemusí
mít vliv na zadluženost vybrané skupiny osob a zaměřuje se taktéž na zjištění, je-li dostatek neziskových
organizací, které mohou matkám samoživitelkám pomoci v jejich složité životní situaci. Autorka
používá k naplnění výše zmíněných cílů analýzu dokumentů, analýzu příslušného právního rámce,
především zákona č. 182/2006 Sb. o úpadku a způsobech jeho řešení, dále analýzu servisních a
poradenských činností týkající se neziskového sektoru, analýzu odborných článků ze zahraničí (pro
inspiraci řešení této problematiky v ČR) a v neposlední řadě provádí kvalitativní polostrukturované
rozhovory se samotnými aktérkami a taktéž rozhovory se zástupci neziskových organizací, kteří se touto
problematikou zabývají. Dále autorka poukazuje na nástroje podpory zadlužených matek samoživitelek
a na možná řešení dané problematiky. Řešením by mohlo být vytvoření politiky, která by se zaměřovala
přímo na matky samoživitelky. Např. formou státních finančních dávek určených osamělým matkám,
zvýšit četnost programů na zvýšení finanční gramotnosti (kampaň o nebezpečí zadlužování). Explorační
výzkum provedený v této práci naznačil, že většina matek samoživitelek žije na hranici chudoby a státní
pomoc, finanční i nefinanční, je velmi nedostačující. 


